Ad primum ergo dicendum, quod non dicitur homo in Deum peccare, quia Deum in aliquo lædat, sed quia Deo subtrahit quod ei debet, et, quantum in ipso est, ejus gloriam minuit, quamvis hoc facere non possit.

Ad secundum dicendum, quod quilibet naturaliter seipsum amat ; et ideo unusquisque amat hoc quod se esse aestimat. Quidam autem aestimant, et vere, se esse id quod secundum intellectum sunt, quia ex hoc homo est homo ; et ideo appetunt sibi ea suæ sunt bona secundum intellectum et rationem vel directe vel indirecte. Quidam vero aestimant se esse quod non sunt, et falso, propter naturam sensibilem, quæ exterius appareat ; et ideo diligunt in se naturam sensibilem appetentes ea quæ sunt secundum sensum delectabilia ; et quia hujusmodi sunt mala eis et nociva secundum id quod vere sunt, ideo sibiipsis nocent, et se odiunt actu, sed³ non affectu.

Ad tertium dicendum, quod hominem diligere se nihil aliud est quam se Deo velle uniri, quia homo se propter Deum debet diligere ; et ideo in dilectione Dei includitur dilectio suiipsius. Non autem peccatum quod est in Deum, est ratio peccati quo homo in seipsum peccat ; et ideo non est similis ratio utrobique.

1. Parm. : « quodammodo. »

2. Al. deest « duo ».

3. Parm. omittit : « sed. »

Ad quartum dicendum, quod distinctio ista sumitur secundum illud in quod directe peccatur. Sed quando aliquis peccat in proximum, peccat quidem in seipsum et in Deum, sed ex consequenti ; et similiter quando peccat in se, peccat in Deum, et e converso ; et ideo objectio non procedit.

SOLUTIO III. — Ad illud quod ulterius queritur, dicendum quod ista divisio peccatorum quæ est secundum nomina, attenditur penes ea ex quibus actus regulatur, scilicet præcepta legis ; et hoc duplice, quia vel secundum distinctionem præceptorum in se, et sic delictum respicit præcepta affirmativa, et peccatum præcepta negativa ; vel secundum quod diversimode peccans a præceptis deficit : quia vel deficit a præceptis secundum rationem per ignorantiam, et sic est delictum ; vel secundum voluntatem per contemptum, et sic est peccatum ; et sic patet ratio duplicitis expositionis.

Ad primum ergo dicendum, quod sapiens bene curat nomina, secundum quod exprimunt proprietatem rerum, et non propter se ; et quia ex diversis rationibus peccatorum essentiales eorum differentiae inveniuntur, ideo non fuit inconveniens hanc divisionem ponere.

Ad secundum dicendum, quod quamvis peccatum nominet aversionem, tamen proprie loquendo non nominat omissionem, sed magis actum aversioni conjunctum ; differt enim omission ab aversione : omission enim dicitur propter defectum actus debiti, sed aversio propter recessum a fine.

Ad tertium dicendum, quod qui ignoranter aliud facit, involuntarius facit ; et ideo magis peccat in hoc quod cognitionem eorum dimittit quæ tenetur cognoscere, quam in hoc quod talia agit ; et propter hoc peccatum per ignorantiam delictum potest dici.

ARTICULUS III

Utrum divisio capitalium vitiorum sit competens¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur incompetens esse: divisio vitiorum capitalium quæ in *Littera* ponitur. Quia illud ex quo oriuntur alia, et quod aliis peccatis principatur, videtur esse peccatorum caput. Sed superbia, ut dicit Gregorius, lib. XXXI *Super Job*, cap. XLV, col. 620, t. II, est

1. I II *Summae theolog.*, q. LXXXIV, art. 4.

ex qua omnia peccata oriuntur, et est quasi regina suorum¹ peccatorum. Ergo ipsa sola debet dici vitium capitale; vel saltem ipsa, et avaritia, ex qua alia oriuntur, ut in *Littera* dicitur.

2. Præterea, capitale principale dicitur. Sed quod imperfectam rationem peccati habet, principale peccatum non est. Cum ergo veniale imperfectam rationem peccati habeat, videtur quod peccatum veniale non possit esse peccatum capitale. Sed multa de istis vitiis quæ inter capitalia computantur, et fere omnia, quandoque sunt venialia. Ergo inconvenienter dicuntur capitalia.

3. Præterea, capiti respondet membrum. Sed vitia quæ ex istis vitiis hic numeratis oriuntur, dicuntur a Gregorio, ubi supra, filiae, et non membra. Ergo ista vitia non debent dici capita, sed matres.

4. Præterea, Prov., vi, 16, ubi dicitur: *Sex sunt quæ odit Deus, et septimum detestatur anima ejus*, dicit Glossa² quod numerantur ibi septem vitia capitalia. Sed nullum eorum quæ ibi dicuntur est aliquod eorum quæ hic numerantur. Ergo videtur quod sint ad minus quatuordecim.

5. Præterea, non est aliquod vitium quod interdum ex alio oriri non possit. Si ergo capitale vitium est ex quo alia oriuntur, videtur quod omnia peccata sint capitalia.

6. Præterea, plura sunt vitia quam virtutes, quia uni virtuti plura vitia opponuntur. Sed virtutes principales sunt septem: tres theologicæ et quatuor cardinales. Ergo peccata capitalia debent esse plura quam septem.

7. Præterea, fides est fundamentum virtutum, ut dicitur Rom., xi. Sed infidelitas fidei opponitur. Ergo infidelitas debet computari inter vitia capitalia, præcipue propter id quod dicitur Sap., xiv, 27, quod *infandorum idolorum cultura, omnis mali principium est et origo*.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod vitium capitale dicitur vitium ex quo alia vitia oriuntur; unde in hoc differt capitale peccatum a radice peccati, quia capitale peccatum est peccatum quoddam; radix autem peccati non est peccatum, si proprie sumatur, ut ex prædictis patet. Peccatum autem ex peccato oritur quatuor modis, ut supra, dist. xxxvi, dictum est. Unus modus est ex parte aversionis, secundum quod gratia privat, qua privata, homo in peccatum ruit. Sed ista origo non est nisi per accidens quia primum

1. Parm.: « omnium. »

2. Vide Glossa ordin., ad. v. 17, col. 1089, t. I.

peccatum causat secundum sicut removens prohibens; caput autem nominat per se originem; et ideo per modum istum non potest dici proprie vitium capitale. Alio modo ex parte conversionis, secundum quod ex actu peccati relinquitur habitus, et ex habitu iterum procedit actus; et secundum hanc originem non potest dici vitium capitale, quia hic non est origo peccati ex peccato directe, sed mediante habitu. Alio modo peccatum causatur¹ ex peccato, inquantum unam peccatum alteri materiam administrat, sicut luxuriae gula: et quia res non habet esse secundum materiam, sed secundum formam, ideo non complete oritur peccatum ex illo peccato quod materiam præstat, et propter hoc nec adhuc invenitur perfecta ratio capitalis vitii. Quarto modo oritur peccatum ex peccato quod ordinatur in finem illius, sicut cum quis ad habendum pecuniam furatur, furtum ex avaritia nascitur; et quia in moralibus species est a fine, ideo haec est formalis et completa origo peccati ex peccato; et secundum hanc originem proprie dicitur vitium capitale, et salvatur ibi metaphora capitinis, secundum quod principem alicujus exercitus caput in exercitu dicimus, quia princeps est exercitus, ad cuius bonum totus exercitus ordinatur, ut ex X *Melaph.*, text. 52, patet; et per hunc modum illud vitium ad cuius finem alia ordinantur, caput eorum dicitur. Et ideo Gregorius, ubi supra, ponit vitia capitalia quasi duces exercitus, et alia vitia quæ ex eis oriuntur, ponit exercitus eorum, exponens illud Job., xxxix, 25: *Audit clamorem* ducum et ululatum exercitus*. Et quia finis semper est magis appetibile eo quod est ad finem, ideo oportet ut illa peccata præcipue capitalia dicantur in quorum fines appetitus corruptus magis natus est tendere. Hujusmodi autem sunt peccata illa quæ circa principalia objecta sensibilium potentiarum sunt, quia ex corruptione sensualitatis peccata in nobis oriuntur. Appetitus autem sensibilis in duas vires dividitur, scilicet irascibilem et concupiscibilem. Concupiscibilis autem objectum est delectabile et conveniens secundum sensum; et ideo peccatum capitale quod in concupiscibili est, vel est ex hoc quod inordinate desiderat delectabile secundum sensum, vel ex eo quod inordinate fugit impedimentum hujusmodi delectationis. Si primo modo, hoc est dupliciter: vel ex eo quod appetitus tendit in id quod est ordinatum ad delectabile sensus, cujusmodi sunt bona

* *Exhortationem.*

1. Parm.: « oritur. »

exteriora, et sic est « avaritia ; » vel ex eo quod appetitus inordinate tendit in ipsum delectabile sensus. Perfecta autem delectatio secundum sensum est secundum tactum et gustum, prout est tactus quidam : quia est secundum applicationem ipsius rei ad sensum ; et ideo circa delectabile tactus absolute est unum vitium capitale, scilicet « luxuria ; » et circa delectabile gustus, prout est tactus quidam, est aliud, scilicet « gula. » Sed ex eo quod fugitur inordinate impedimentum delectationis sensibilis est « accidia¹, » quæ est tedium spiritualis boni, secundum quod impedit delectationem aliquam dissolutam. Objectum autem irascibilis proprie est arduum vel magnum aliquid in quod homo nititur, Ergo capitale peccatum in irascibili potest esse dupliciter : vel ex eo quod irascibilis inordinate fertur in arduum, et sic proprie est « superbia » vel « inanis gloria ; » vel ex eo quod contra tendit ad id quod est ardui impedimentum. Sed hoc potest esse dupliciter : quia illud impeditivum contra quod tendit, vel impedit directe in contrarium agendo, sicut impugnans aliquem impedit², et sic est « ira, » quæ est appetitus in vindictam ; vel indirecte, et sic est « invidia, » quæ est dolor alieni boni, secundum quod illud bonum aestimatur impeditivum propriae excellentiæ.